
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 969/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 
25 a 27/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 
6402812/3; CB PM Tacio Matheus de Carvalho Brito, 4220170/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 970/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 956/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Afuá/PA; Período: 24 a 25/07/2023; Quan-
tidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidora/MF: 2° 
TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 971/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Anajás/PA; Período: 25 
a 27/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° TEN QOPM Thais Silva Costa, 6402810/2; CB PM Adria-
no Loureiro dos Santos, 4219643/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 972/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 
26/07/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidora/MF: 2° 
TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 973/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 944/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 26 a 27/07/2023; Quan-
tidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: SD BM 
Romero Pantoja Paranhos, 5932544/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 269/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/486497;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO O CEL QOBM RR MARCO ANTÔNIO GOMES, pelo 
período de 02 (dois) anos, observado o limite etário previsto no §2° do art. 
78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021, para desen-
volver suas atividades no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 270/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/554008;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 
16 de dezembro de 2021, os bombeiros militares da reserva remunerada a 
seguir nominados, para desenvolverem suas atividades no Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Pará:
01 – SUB TEN BM RR RG 2307135 JOSÉ RUBENS GURJÃO DE SOUSA
02 – SUB TEN BM RR RG 188533 LUIS OLAVO MOTA ARAÚJO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 271/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/734023;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social do Pará, o 2° TEN QOAPM RG 28505 MARCELO JORGE DE ARAÚJO.

Art. 2° Fica agregado o 2° TEN QOAPM RG 28505 MARCELO JORGE DE 
ARAÚJO, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 18 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 967710

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 468/2023-PGE.G., de 26 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 20.07.2023, o 
gozo de férias do Procurador do Estado, José Galhardo Martins Carvalho, 
identidade funcional nº 57193453/1, concedida pela PORTARIA Nº 
322/2023-PGE.G., de 30.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 967341
PORTARIA Nº 470/2023-PGE.G., de 26 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, id. Funcional nº 54188337/1, no período 
de 31.08 a 14.09.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, de-
vendo responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuraria Setorial de 
Brasília - PBSB, o Procurador do Estado, José Henrique Mouta Araujo, Id. 
Funcional nº 5763967/1, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 967688
PORTARIA Nº 441/2023-PGE.G. Belém, 12 de julho de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.08.2023, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 30% 
(trinta por cento), aos servidores Moacir Dias Melo, identidade funcional 
nº 3082970/1, e Vera Lúcia de Souza, identidade funcional nº 3275043/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 967104
PORTARIA Nº 461/2023-PGE.G. Belém, 25 de julho de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/678819;
RESOLVE:
AUTORIZAR, a contar de 24.07.2023, a permuta dos Procuradores do Esta-
do abaixo relacionados, onde passarão a exercer suas específicas funções:
- Beatriz Lamartine Nogueira Araújo, identidade funcional nº 5969516/1, 
do município de Marabá/PA para o município de Belém/PA;
- Arthur Guilherme Guerra Azalim, identidade funcional nº 5969529/1, do 
município de Belém/PA para a 3ª Regional – Marabá;
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 967157

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 467/2023-PGE.G., de 26 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à assessora, Elisa Maciel Brasil, Id. 
Funcional nº 5950197/5 no período de 11.09 a 10.10.2023, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023, devendo responder pelo Cargo em Comissão 
de Assessor V, a servidora, Sheyla Patricia Pereira Pires, id. Funcional nº 
54190354/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 967346
PORTARIA Nº 466/2023-PGE.G., de 26 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias ao Procurador do Estado, Gusta-
vo Tavares Monteiro, Id. Funcional nº 5896362/1, no período de 26.09 a 


